E.F.D.  
ganz undertheniger diner  
Chrystoff Conarsky.

a) in margine.

b) sequitur expunctum: habe

1) Christianus III.

2) Barnim IX et Philippus.

3) Volfgangus Schutzbar.

#### *Annexum I:*

Instructio ad Illustrem Principem Dominum Ioannem Marchionem Brandenburgensem, Generoso Christofero Konarski data.

Illustrissime Princeps etc.

Quae unis atque alteris litteris scripserat Illustritas Vestra de disiectis aggeribus sive tumulis, quibus fines erant terminati inter Serenissimi Principis mei et Illustritatis Vestrae ditiones, ea Serenissimus Princeps et Dominus meus ita facta esse non probavit, ac si authores eius rei qui fuerint, cognoscere potuisset, debita in eos animadversio usus esset. Caeterum nec illud probare potuit Maiestas eius, quod qui non legitime disiecti fuerant aggeres, eos Illustritas Vestra, aequae non legitime, non vocatis et assentientibus iis, quorum intererat, instaurandos curavit. Facile credit Maiestas eius, quod scripsit Illustritas Vestra, iisdem in locis instauratos esse, in quibus disiecti fuerant, sed legitime id tamen factum oportuit. Quam ob rem ab utraque parte Maiestas eius erratum esse videt, ac aequae censebat Maiestas eius, quandoquidem prior ille error corrigi non poterat<sup>a)</sup>, saltem ut posterior corrigeretur, et quod aggeres minus legitime factos esse constabat, ii disiiicerentur.

Quoniam tamen cum Illustritate Vestra res fuit, cuius amicitiam Serenissimus Princeps meus fecit semper plurimi, significavit quidem suis litteris Illustritati Vestrae, quid aequum iudicaret. Sed contra tamen illius voluntatem fieri quicquam noluit. Factura Maiestas eius libenter, ut Commissarios mittat, sicut Illustritas Vestra postulavit, dummodo de tempore inter Maiestatem eius et Illustritatem Vestram convenire possit. Hoc enim summum studium semper fuit Maiestatis eius, ut cum alios Principes christianos, tum Vestram Illustritatem imprimis, cuius fratri, Illustrissimo

Domino Ioachimo Marchioni Brandenburgensi Electori, filiam suam<sup>1)</sup> charissimam in matrimonium dedit, omnibus amici hominis officiis sibi devinciret. Sed videt interea Maiestas eius, quantum ipsa pacis et tranquillitatis ac amicitiae propagandae est studiosa, tantum laborare alios, ut pacem et tranquillitatem christianam perturbent. Ex quorum numero est Magister quidam Ordinis,<sup>2)</sup> qui se nescio quid iuris habere praetendit in terras Serenissimi Principis mei Prussiae.

Quod optat Maiestas Domini mei, idem sperat fore, ut cogitata ille non perficiat, et ab hoc suo tam parum christiano instituto dimoveatur. Sed quia praevisa iacula minus nocere dicuntur, facit nihilominus Maiestas Domini mei, ut, si quid facere preter officium Magister ille aggressus sit et ea, quae sua non sunt, occupare animum induxerit, non cum Imperatore rem sibi esse sentiat. Quoniam vero fieri potest, ut per Illustritatis Vestrae terras Magister ille in terras Maiestatis Domini mei, si forte in suo parum christiano instituto perstiterit, invadere conetur, petit Serenissimus Rex meus Illustritatem Vestram, ut memor necessitudinis, quae ipsi ac Illustrissimo fratri ipsius cum Maiestate eius intercedit, non modo nihil ipsa Magistro isti opis ferat, verum etiam ut accessum per terras illius habeat, in terras Serenissimi Regis mei, ne permittat.

Fieri potest, ut sunt humani casus, ut ipsa quoque Illustritas Vestra aliquod non dissimile officii genus a Maiestate Domini mei postulare aliquando opus habeat, tanquam ab eo Rege, qui non modo sanguinis illi necessitudine coniunctus est, verum etiam terrarum vicinitate. Que quidem vicinitas in propinqua amicitiae parte reputari solet. Tanto id magis, quasi iure suo, olim exigere poterit, quanto se nunc animo esse propensiolem in partes Maiestatis eius ostenderit. Quae grati Regis officiis officium hoc Illustritatis Vestrae per quamlibet occasionem compensare studebit. Aget etiam cum Illustritate Vestra de Iudeis, qui prohiberi se transitu per ditiones illius queruntur, postulatque Maiestas eius, ne ea re illos Illustritas Vestra gravet, cum in Regno Serenissimi Principis mei subditi illius non modo transitu non prohibentur, sed commertia eciam libera illis permittuntur.

Raptissime.

a) *in ms.* potuit

1) *Hedvigis.*

2) *Volfgangus Schutzbar.*

#### *Annexum II: de pace servanda.*

Ioachimo Electori Brandeburgensi.

Sacra Maiestas Regia, Dominus meus clementissimus, in hoc semper fuit, quorum posset Regum ac Principum christianorum amicitias sibi conciliare pacemque et tranquillitatem cum eis non ipsa modo conservare, verum etiam conservandam inter ipsos curare. Itaque tantum abest, ut belli contra se gerendi cuiquam occasionem dederit, ut si quod etiam geri accepisset inter Principes christianos, id, quibus posset honestis rationibus, dirimendum curaret. Hoc animo cum semper fuerit Maiestas eius, effugere tamen non potuit, quin illi bellum quidam inferre conarentur. Etsi enim, an successuri sint illis conatus illorum, certi quicquam et explorati non habet. Quin potius ea adhuc spe est fore, ut eorum parum christianae cogitationes ad exitum non perducantur. Quoniam tamen iactare minas quasdam, nescio cuius Ordinis, Magister quidam dicitur, non esse putat Maiestas Domini mei ea, quae audit, contemnenda. Itaque dat operam

Maiestas eius, ut se ita paret, quo Magister iste, si forte homines Serenissimi Principis mei armis invasurus esset, nequaquam eos imparatos offendat. Quoniam vero pervenire hostis in terras Prussiae aut alias quas-cumque Serenissimi Regis mei commode non posse videtur, nisi Vestrae quoque Illustritatis terras attingat et per eas iter faciat, rogat Illustritatem Vestram Serenissimus Princeps et Dominus meus, ut accessum per terras suas in Maiestatis Domini mei ditionem hostibus ne permittat, sed eos arcere potius conetur. Hoc arctissima necessitudo, qua Illustritas Vestra et Serenissimum Principem meum, cuius filiam habet in matrimonio, et Illustrem Dominum Albertum Marchionem, in Prussia Ducem, cuius frater patruelis est, attingit, etiam tacente Serenissimo Principe meo, clamare tamen ipsa et ab Illustritate Vestra flagitare videtur. Quin et hoc petit Serenissimus Rex et Dominus meus, si forte conscribere voluerit milites aliquos ex terris Illustritatis Vestrae Maiestas eius aut Illustris Dominus Dux in Prussia, ut eis potestatem hanc permittat. Plurimum ea re sibi Maiestatem, Dominum meum, devinciet atque ad omne officii genus vicissim illi praestandum promptam et alacrem reddiderit.

N. 1071.

Posnaniae, 2.IV.1548.

*Andreas a Gôrka, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci*

*Iacobum Secygniowski, negotiis urgentibus, celeriter ad regem iuniorem  
properantem, commendat, ut ei dux de equis dispositis prospiciat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.375.*

N. 1072.

Goraj, 2.IV.1548.

*Stanislaus Cikowski de Wojstawice  
Alberto in Prussia duci*

*se cum equitibus in servitium militare ducis certis conditionibus ingredi  
paratum declarat simulque alios duos capitaneos commendat: Christo-  
phorum Gnojeński et Procopium Sieniawski. In schedula: de matri-  
monio Sigismundi Augusti.*

*Sigill. Autogr.*

*(Annexa: 2 epistolae Sigismundi Augusti et Sigismundi I regis ad  
Cikowski de 13.II et 4.III.1548, quibus ad projectionem in bellum.  
eum paratum esse iubet)*

*H B A, B 2, K.375.*

*Illustrissime Princeps etc.*

*Quando veni at<sup>2)</sup> domum suam a Vestra Illustrissima Celsitudine,  
inveni litteras a Serenissimis Principibus, Dominis meis clementissimis,  
ut ducerem equites, ut melius inteliet<sup>2)</sup> Vestra Illustrissima Celsitudo de*

literis istis, quas ego mito <sup>2)</sup> Vestre Illustrissime Celsitudini. Videbat <sup>2)</sup> mihi res necessaria, ut miterem <sup>2)</sup> instanti istas literas Vestre Illustrissime Celsitudinis. Pro ea causa inprimis, ut eciam Vestra Illustrissima Celsitudo sciret, qualem <sup>2)</sup> stipendium volt dare Maiestas Regia suis militibus, et si possibile est, ut pro tali stipendio poteret aliquis servire in Prussiam aut ire at bellum. Alia causa, ut videat Vestra Illustrissima Celsitudo, comodo fuimus parati contra tam magnum hostem. Scripserunt at nos literas, ut fieremus parati pro florenibus 10 at quartale, cum fortissimis viris et bene armatis. Et at hoc tempus nesciunt, si quis serviet pro tali stipendio. Ego certe scio, quod nullus serviet. Certe non est bona vigilacio. Non sic debet, si quis volt bene defendere Regnum, non modo ordinare instrumenta, quando iam inimicus vadit at depugnandum Regnum.

Et propterea scribo ista, quot res ista attinet eciam Vestram Illustrissimam Celsitudinem, Dominum meum. Scribo, ut fidelis servitor, ut ista sciendo, quit agitur aput nos, quot sumus negligentes in istis rebus, ut Vestra Illustrissima Celsitudo solus vigilaret in rebus suis et nostros Principes atmoneret, ut melius vigilaremus et ut ante tempus haberemus parata instrumenta, quia modo certe male fuimus parati, quot et pudor est de isto loquere <sup>2)</sup> etc. Tercia causa, ut ego, ut servitor, atmonerem Vestram Illustrissimam Celsitudinem, ut postea ante tempus Vestra Illustrissima Celsitudo conveniret de stipendio cum militibus, cum istis, quos volt Vestra Illustrissima Celsitudo de Polonia habere. Quia modo melius intellexi, quando inceperunt de bello loquere, <sup>2)</sup> quod multi homines, qui prius serviebant, modo volunt domi manere et mallunt ex gromia <sup>2)</sup> victum et amictum querere, quam pro thali <sup>2)</sup> stipendio, quod Maiestas Regia volt dare, at servicium ire et omnia perdere. Et propterea scribo, ut postea non mea culpa fieret, est necesse, ut unus quisque ante tempus ordinaret socios idoneos. Et quomodo tunc debeo ordinare, quando eis nescio providere solarium <sup>2)</sup>?

Iam scio, quod iam est pax, set propterea scribo, ut postea Vestra Illustrissima Celsitudo ante tempus conveniret de stipendio cum militibus, ut mea culpa non fieret, quia si mihi iuberet Vestra Illustrissima Celsitudo cito venire, et si eciam pro magno solario <sup>2)</sup> ego non poterem <sup>2)</sup> eos tam cito ordinare, si antea paratos non habebo. Et propterea scribo, non propter aliquem <sup>2)</sup> suum <sup>2)</sup> comodum, set ut fidelis servitor Vestre Illustrissime Celsitudinis, et eciam quod nollerem, <sup>2)</sup> ut, aufer Domine Deus, ut aliquis falleretur per me. Ego quid promito <sup>2)</sup> alicui, ita curam facio, ut satisfacerem quid, nisi mihi possibile est.

Quarta causa, ut Vestra Illustrissima Celsitudo, videndo istas literas, que mihi sunt scripte a Serenissimis Principibus, ut modo ante causam prolatam Vestra Illustrissima Celsitudo scriberet literas suas at Serenissimos Principes, ut mihi ex gracia sua promisit Vestra Illustrissima Celsitudo, ut mihi cum gracia veniam darent, et ut cum voluntate Sue Sacre Magestatis serviam Vestre Illustrissime Celsitudini. Verum est, quod liberum arbitrium est mihi Dominis meis servire aut non servire, sed utique, quod mihi modo scripserunt, dicerent postea: Nobis noluit servire et aliunde servit. Et ideo ego rogo Vestram Illustrissimam Celsitudinem, Dominum meum clementissimum, ut scriberet Vestra Illustrissima Celsitudo at Serenissimos Principes, Dominos meos clementissimos, ut cum gracia veniam mihi darent at servicium Vestre Illustrissime Celsitudini, et ut mihi literas scriberent, dando mihi veniam.

Ego eciam scripsi modo suam <sup>2)</sup> epistolam at Sacram Regiam Magestatem iuniorum at Lituaniam. At istas literas, que <sup>2)</sup> mihi misit Sua Magestas Regia, quas modo at Vestram Illustrissimam Celsitudinem

mito,<sup>2)</sup> excusando me, quod pro tali solario<sup>2)</sup> ego servire non possum etc. Et nullam aduc mencionem feci, quod sum obligatus at servicium Vestre Illustrissime Celsitudini, propterea quod prius scriberet Vestra Illustrissima Celsitudo at Suas Magestates Regias. Quod humiliter rogo, ut Vestra Illustrissima Celsitudo faciat.

Eciam sciat Vestra Illustrissima Celsitudo, quod sum locutus cum Domino Christophero Gnoiensky, ut ille eciam serviret Vestre Illustrissime Celsitudini. Ille mihi dedit responsum, quod ego habeo magnum affectum at servicium Sue Illustrissime Celsitudini, set inprimis quod servitor sum Serenissimi Regis iuniori,<sup>2)</sup> aduc fui parvus, licet non scripsi equos in curia neque scribam, set non semel Maiestas Regia recordabat mihi, quot: tu es servus meus. Et eciam modo scripserunt ei literas a Serenissimis Principibus tales, sicut et mihi, ut duceret equites at Prusiam, set ille pro tali solario<sup>2)</sup> non ibit. Et ea causa non potuit promittere,<sup>2)</sup> ut serviret Vestre Illustrissime Celsitudini. Set si volt Vestra Illustrissima Celsitudo eum habere, et ego certe consulo, quia homo est idoneus, tunc Vestra Illustrissima Celsitudo scribat at Serenissimos Principes, ut ei darent eciam veniam cum gratia et ut at eum scriberent literas suas, dando ei veniam, et ille libentissimo animo serviet Vestre Illustrissime Celsitudini tali modo.

Eciam venit mihi in mentem, quot Dominus Procop Syenyawsky, qui habet fratrem, vocatur Palatinus Belzecensis<sup>1)</sup> et Capitaneus in Campo, primus post Illustrem Dominum Tarnoviensem est, homo magnus in Polonia, et ego libenter viderem et consulo, ut Vestra Illustrissima Celsitudo haberet eum pro servitore mecum in societate, quia homo est idoneus et bene peritus in bello. Hoc testimonium dabunt omnes in Polonia de illo, quid ego modo scribo. Et equitavit modo iste Dominus Procop Syenyawsky at Illustrem Dominum Poznaniensem.<sup>2)</sup> Habet aliquam necessitatem, et ego sciendo, quot Illustris Dominus Poznaniensis est magnus amicus Vestre Illustrissime Celsitudini, ut ego intellexi, scripsi Sue Magnificencie solus a se ipso, rogando, quod eum ordinaret at servicium Vestre Illustrissime Celsitudini. Vestra Illustrissima Celsitudo accipiat a me cum gratia, a suo servitore.

Mito<sup>2)</sup> eciam epistolam, quam scripsit Dominus Laski Maiestati Regie, quod iam pax est. Inteligo, quod Vestra Illustrissima Celsitudo iam istas novitates habet, set ego eciam scribo, ut servitor. Cum gratia accipiat a me Vestra Illustrissima Celsitudo, rogo. Ego scribo non congrue. Parcat Vestra Illustrissima Celsitudo, quia melius nescio, et nolui, ut aliquis mihi scriberet, nisi solus manu sua. Et rogo, ut Vestra Illustrissima Celsitudo istam epistolam delaceraret, ut nullus legeret, nisi solus Vestra Illustrissima Celsitudo, quia ego scribo aperte, ut servitor fidelis, et quot Vestram Illustrissimam Celsitudinem amo, Dominum suum.

Eciam mihi videtur necesse,<sup>2)</sup> ut scriberem Vestre Illustrissime Celsitudini, ut, si aliquis voleret<sup>2)</sup> servire Vestre Illustrissime Celsitudini de Polonia in istis rebus bellicis, ego consilium do, ut nullum Vestra Illustrissima Celsitudo accipiat sine consilio meo, quia ego nosco homines bene in Polonia et scio, quis bonus et quis latro, aut quis doctus in ista arte aut quis indoctus. Quia magni Domini aliquando scribunt literas, laudando hominem, et soli nesciunt, qui laudant. Ego cum bonis hominibus libenter fierem in societate.<sup>a)</sup> Det Deus, ut non fieret opus.<sup>b)</sup> Bonum militem non est necesse<sup>2)</sup> literis commendare, set fama eius commendat eum, propterea scribo, ut servitor fidelis, ut non falleret Vestra Illustrissima Celsitudo in nullis rebus, quia multi sunt vocati, pauci vero electi. De istis, quot ego scribo, de Domino Cristophero Gnoiensky et Domino Procopo

Syenyawsky, quot sunt homines idonei. Tamen iam habebit Vestra Illustrissima Celsitudo longiorem<sup>2)</sup> tempus at explorandum. Interoga<sup>2)</sup> tunc Vestra Illustrissima Celsitudo omnes homines in Polonia, divites et pauperes, si eciam et minimi fierent, eis illi non posunt<sup>2)</sup> aliter dicere, nisi quot ego scribo. Et certe ego consulo, ut Vestra Illustrissima Celsitudo istos duos homines haberet pro servitoribus in societate mecum, quia ego veritatem scribo, quot non multos inveniuntur<sup>2)</sup> tales homines idoneos inter Rotmagistros, sicut illi sunt. Et si habebit Vestra Illustrissima Celsitudo istos homines, vere mihi videtur, quot principium inter Rotmagistros in Polonia accipiet Vestra Illustrissima Celsitudo, quia sunt multi voce, set non significacione. Ego certe in istis rebus nollo videre commodum suum, set commodum Vestre Illustrissime Celsitudinis, et non sum avidus, quot nisi solus unus volerem<sup>2)</sup> esse aput Vestram Illustrissimam Celsitudinem et solus regere in isto exercitu, que<sup>2)</sup> deberemus ducere de Polonia at Vestram Illustrissimam Celsitudinem, ego mallerem,<sup>2)</sup> quod omnes fierent idonei, et ideo volo ordinare tales homines, qui sunt idonei, et quot illi<sup>2)</sup> contingerent et at forum et at corum. Melius inteligo, quam scio scribere...

Datum in Gorai, 2 Aprilis, anno Domini 1548.

Vestre Illustrissime Celsitudinis  
servitor  
Stanislaus Czykowsky de Voyslawycze  
manu propria

- a) societate *suprascriptum pro expuncto*: necessitate      z) *sic in ms.*  
1) *Nicolaus Siemawski.*  
b) *haec propositio supra lineam scripta est.*      2) *Andreas a Górka.*

*Schedula postscripta:*

Propterea scribo, ut Vestra Illustrissima Celsitudo haberet homines idoneos, qui aliquando contingerent at forum et at corum, quia isti homines habent magnam dilectionem inter omnes homines in isto Regno, et magnis Dominis Principibus est necesse, ut haberent in diversis locis homines idoneos. Nescio multum scribere, melius inteligo, set utique scribam, quot Vestra Illustrissima Celsitudo habet magnam dilectionem in nostro Regno a hominibus militaribus. Aufer, Domine Deus, set utique sumus omnes mortales, mortem at iuniorem Regem, qui est Lituaniae, magnam vocem haberet Vestra Illustrissima Celsitudo ab hominibus militaribus, quia multi sciunt, quot Vestra Illustrissima Celsitudo est Dominus idoneus, quot poteret<sup>2)</sup> totam Cristianitatem regere. Det Deus Altissimus longam sanitatem Serenissimi Regis<sup>2)</sup> iuniori. Set utique est unum adagium: mutantur tempora et nos mutamur in eis, et homines sapientes decet, ut de longe res suas providerent et remote respicerent, rogo rogo,<sup>2)</sup> accipiat a me Vestra Illustrissima Celsitudo bono animo cum gratia, quia propterea scribo ea, quot Vestram Illustrissimam Celsitudinem amo, Dominum suum, et rogo humiliter, ut Vestra Illustrissima Celsitudo statim delaceraret istam kartam et istas epistolas.

Iste error, qui est factus in Lituania cum ista muliere,<sup>a)</sup> que:n<sup>z)</sup> accepit Maiestas Regia pro uxore, certe timendum est, aufer Domine Deus, ut post parvum tempus iste error aduc maiorem errorem non faceret. Sunt iam signa, aufer Deus, quot post parvum tempus non fierent miracula, quia multis hominibus militaribus non placet, quot est factum hoc. Deus convertat in bonam partem, set signa non sunt bona. Dominus protector noster. Hoc scribo, quit certe scio, Vestra Illustrissima Celsitudo cum gratia accipiat, quot multum scripsi.

- a) *suprascriptum pro expuncto*: uxore      z) *sic in ms.*

*Annexum I: Sigismundus Augustus ad Stanislaum Cikowski, 13.II.1548.*

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc.

Generose, Fidelis, Dilecte.

Quandoquidem Serenissimus Rex, Dominus parens noster colendissimus, partim ob senectutem per se gravem, partim ob adversam valetudinem, negotium belli gerendi, si necessitas postulaverit, nobis committere dignata<sup>z)</sup> est, iure optimo nec potuimus nec volumus tam Suae Sacrae Regiae Maiestati, quam Reipublicae, officium nostrum negare. Quum autem indies magis ac magis fama confirmari videatur de quorundam hostium moliminibus, provinciam nostram Prussiae, nescitur quo iure, sibi usurpantium, ita ut milites iam scribere et alia, quae usus belli requirit, parere dicantur, opere pretium est, ut et nos vigilemus ac mature provideamus, qua ratione hostium impetum reprimamus dominiisque nostris nullam vim et iniuriam inferri patiamur, cum laude omnium nostrum et Reipublicae utilitate.

Quapropter inter alios Centuriones nostros Tuam Fidelitatem elegimus eique stipendium ad ducentos equites designavimus: super unum quemque decem florenos Polonicos in singulos tres menses solvendos. Damna vero iuxta consuetudinem, in exercitibus nostris observatam, resarcientur. Itaque hortamur Fidelitatem Tuam, ut comitatum strenuum, fortem et in re militari expertum paret, pro suo erga Serenissimum Regem, Dominum parentem nostrum colendissimum, nos et Rempublicam amore ac officio, ut quando secundis literis Sacrae Maiestatis Regiae vel nostris Fidelitas Tua certior facta fuerit, stipendium accipiat et illuc proficiscatur, quo tempus et res vocaverit, Sacrae Maiestatis Regiae vel nos eundem fecerimus. Speramus Fidelitatem Tuam ea fide et affectu nobis ac Reipublicae servituram, qua antea servire solita est. Nos vero uberiore gratia nostra per occasionem referre curabimus. Datum Sandomiriae, die 13 Februarii, anno Domini MD48.

Ex commissione Sacrae Maiestatis Regiae  
propria.

*z) sic in ms.*

*Annexum II: Sigismundus I ad Stanislaum Cikowski, 4.III.1548.*

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae etc.

Generose, Fidelis, nobis Dilecte.

Perfertur ad nos Magistrum quendam Ordinis Teutonici<sup>1)</sup> scribere milites et omnia bello necessaria comparare, quod in terras nostras Prussiae invadere cogitet, in quas iuris aliquid habere se praetendit. Cuius iniustis conatibus cum nos obviam ire sit necesse, facienda et ipsi omnia esse putavimus, ut ne nos imperatos<sup>2)</sup> offendat. Itaque inter alios turmarum praefectos sive Capitaneos, Tuam quoque Fidelitatem designavimus, ut stipendia nobis faceret ducentis equitibus, in singulos autem, pro recepto more, decem florenos pro trimestri spacio sive quartuali, ut vocant, Fidelitati Tuae numerandos. Damna vero iuxta consuetudinem patriae sarcienta curabimus.

Quare mandamus Fidelitati Tuae, ut a viris fortibus et strenuis et in re bellica versatis, ab equis etiam et armis rebusque omnibus ad bellum necessariis, citra tamen sumptum, instructa sit et parata, quo simul ut illi signum datum fuerit, ad locum alteris nostris sibi per nos designandum, accepto stipendio, quod non prius numerabimus, quam si necessitas postulaverit, proficiscatur eo, quo par est, comitatu. Quoniam vero nostra iam et aetas et valetudo affecta est, et bello gerendo minime idonea, omne

onus hoc, quatenus per eam nobis ipsis non licuerit proficisci, in Serenissimum Dominum Sigismundum Augustum Regem, filium nostrum unicum uniceque nobis dilectum, transferemus, eodem ut ipse, quo nos, summo cum imperio potestateque in bello versetur plenaque sit autoritate et dignitate regia non aliqua,<sup>a)</sup> quam qua nos, si praesentes essemus, funderemur. Illius itaque Maiestati haud aliter, atque nobis ipsis, Fidelitatem Tuam dicto audientem in omnibus esse volumus. Pro gratia nostra aliter non factura. Datum Cracoviae, IV Marcii, anno Domini MDXLVIII, Regni vero nostri XLII.

Ad mandatum Sacrae Regiae Maiestatis proprium.

a) *error amanuensis pro: alia*

z) *sic in ms.*

1) *Volfgangus Schutzbar.*

N. 1073.

Cracoviae, 3.IV.1548.

*Spytek Tarnowski, R.P. thesaurarius,  
Alberto in Prussia duci*

*ob mortem regis Poloniae senioris [Sigismundi I] se facultatem non habere significat annui stipendii duci persolvendi; hac in re ducem ad regem iuniorum [Sigismundum Augustum] scribere debere.*

*Vest. sigill.*

*H B A, B 2, K.375.*

*Illustrissime ac Excellentissime Princeps etc.*

Die hesterna Illustrissime Excellencie Vestre mihi sunt reddite littere, quibus postulare dignata est, ut stipendium Vestre Illustrissime Excellencie quotannis solvi consuetum pro more curarem solvendum. Qua in re libenter, ut par erat, pro mea observancia Vestre Illustrissime Excellencie obsequerem, sed sabbato Pasche ex bonis meis per me lustratis Cracoviam reversus, die Resurrectionis Dominice, ultima quadra hore duodecime integri horologii, Maiestatem Regiam, Dominum nostrum clementissimum, comperi vitam cum morte commutasse. Que res auctoritatem officii mei michi ademit, ita ut sine mandato Sacrae Maiestatis Regie iunioris nichil michi facere liceat. Quia tamen certo scio Sacram Maiestatem Regiam Vestre Illustrissime Excellencie optime affectam, Maiestati Sue Illustrissima Excellencia Vestra scribere dignetur, ut quotannis eiusmodi stipendium Vestre Illustrissime Excellencie Marienburgi numeretur. Quod Maiestatem Regiam procul dubio spero facturam eaque ratione Vestram Illustrissimam Excellenciam sumptu et labore eo in negotio prestari solito levaturam...

Cracovie, die III mensis Aprilis, anno Domini 1548.

Vestre Illustrissime Excellencie  
servitor

Spitek de Tharnow, Regni Poloniae Tezaurarius etc.

a) manu sua subscripsit. b)

a)-b) *manu propria.*

N. 1074.

Posnaniae, 5.IV.1548.

*Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci  
pro novis gratias agit; de conatibus magistri Ordinis certior fieri esse cupit.  
Sigill.*

H B A, B 2, K.375.

*Illustrissime Princeps etc.*

Tametsi ea fere omnia, quae de rebus novis Illustrissima Vestra Dominatio mihi communicare dignata est, apud nos habebantur prius, tamen transmissa propter haud obscuram propensae Illustrissimae Vestrae Dominationis erga me voluntatis significacionem longe gratissima extiterunt. Quo nomine maximas Illustrissimae Vestrae Dominationi gratias agens, polliceor me pari studio voluntateque id, quicquid est, occasione oblata compensaturum. Ceterum cum mihi certo constet Illustrissimam Vestram Dominationem de conatibus Magistri Ordinis<sup>1)</sup> indies ab his, quos exploratum misit, certissima expectare, ab Illustrissima Vestra Dominatione vehementer peto, cum per Posnaniam iter facere ut plurimum illis contingat, dignetur per occurrentem aliquem nuncium mihi notam quandam transmittere, qua contineatur, ut interrogati libere et indubitanter, ea omnia, quae certa et explorata de conatibus Magistri bellique ratione habuerint, mihi referant imperciantque. Quod Illustrissimam Vestram Dominationem, cum mea plurimum interesse videatur, haud gravatim facturam confido... Date Poznaniae, V Aprilis, anno Domini MDXLVIII.

a) Illustrissimae Dominationis Vestrae servitor  
Andreas Comes a Gorka etc. manu sua subscripsit.<sup>b)</sup>

a)-b) manu propria.

1) *Volfgangus Schutzbar.*

N. 1075.

Lublino, 5.IV.1548.

*Ioannes Policki  
Alberto in Prussia duci  
audita instante ducis necessitate, operam suam servitiaque offert.  
Sigill.*

H B A, B 2, K.375.

N. 1076.

Iaroslaviae, 5.IV.1548.

*Anna de ducibus Masoviae Odrowążowa,  
Alberto in Prussia duci  
pro litteris, benevolentia plenis, gratias agit et nuntiat debitam duci  
pecuniae summam per Bernardum Pretwicz, capitaneum Barenssem,  
soluturam se esse.*

*Vest. sigilli.*

*(Schedula adiuncta, in qua redditae pecuniae quietationem petit)*

H B A, B 2, K.375.

*Hic in Archivo deposita sunt 4 scripta occasione adventus regis Sigismundi Augusti in Regnum, duci Alberto a quodam \*) missa:*

1. *epistola Samuelis Maciejowski ad clerum dioecesis Cracoviensis, typis impressa, de die 10.IV.1548;*
2. *oratio canonicorum Cracoviensium, post mortem Sigismundi I ad Sigismundum Augustum in Regnum excipiendum habita 23.V.1548;*
3. *oratio collegiatorum per Benedictum Cosmium ad Sigismundum Augustum habita, s.d.;*
4. *oratio decani capituli Sandomiriensis ad Sigismundum Augustum, s.d.*

*(Exemplaria)*

*H B A, B 2, K.375.*

*I: Epistola Samuelis Maciejowski ad clerum, typis impressa, 10.IV.1548.*

Samuel, Dei gratia Episcopus Cracoviensis et Regni Poloniae Cancellarius, universis et singulis Dominis Abbatibus, Prioribus, Guardianis, Praepositis, Archidiaconis, Scholasticis, Cantoribus, Custodibus aliisque Prelatis et Canonicis, tam nostrae Cathedralis Cracoviensis, quam Conventualium et Collegiatarum Ecclesiarum Rectoribus, Plebanis, Viceplebanis, Vicariis perpetuis et manualibus aliisque Praesbiteris et Clericis Diocesis nostrae Cracoviensis, cuiuscunque status et dignitatis ac preeminentiae existentibus, necnon Ecclesiarum Ministris per et infra Diocesim nostram et civitatem Cracoviensem constitutis, salutem in Domino sempiternam.

Sic Deo visum est Optimo Maximo, ut ex corporis diversorio aeternam illam in domum migrare iuberet Serenissimum Regem Nostrum et Dominum, Sigismundum Primum, qui fuit Regum bonorum specimen, virtutum norma, pietate, religione, sanctimonia nemini Regum secundus, cuius in Regnum hoc multa extant preclara merita, quod multo florentius reliquit, quam a suis maioribus acceperat. Multa etiam erga Ecclesiam et ministros eius, quos pro sua erga Deum observantia liberalitate singulari prosequutus est, neque praetermisit quicquam eorum, quae ad augendam et honestandam Ecclesiam Dei et eius iura et privilegia tuenda et conservanda pertinere putasset, magno et patrono et deffensore orbatu esse videamur, merito nobis ut deflenda sit tam pii parentis nostri mors, quo clementiorem alium erga ordinem nostrum atque adeo erga omnes Regni ordines aetas haec nostra non vidit. Sed quoniam vetat Apostolus contristari de dormientibus, omisso luctu et merore, ad commendandam potius animam eius precibus et oblationibus nostris Domino Deo convertamur.

Ita enim Rex optimus ex hac vita decessit, ut nemini dubitandum sit eum tempore suo resurrecturum in vitam aeternam, cum facta sint ab eo omnia, quae a christiano Rege fieri oportebat. Omnibus enim Ecclesiae sacramentis procuratus, omnem spem et fiduciam suam in Cruce Christi atque in fuso pro peccatis nostris sanguine illius collocavit atque ingenti animi sui desiderio ultro dissolvi et esse cum Christo cupiebat. Caeterum, quam illud dubitandum non est, cuius et vita fuit tam honesta et mors tam sancta, quin eum Deus inter electa sua membra numerare voluerit, propter excellentem fidem, quam moriens erga Christum declaravit, tam illud est incertum, num eum conspectu iam suo sit dignatus. Nam quanto

fuit illius fortuna sublimior, quanto locus excelsior, quanto plures populi curae illius concrediti fuerunt, de quorum singulis rationem Deo reddere tenetur, tanto magis metuendum est, ne ut homo in plerisque Deum gravius offenderit.

Quas quidem offensiones, quandoquidem poenitens in fide et confessione Christi obdormivit, merito sanguinis illius pro multorum peccatis profusi remissas illi esse dubium non est, ut misericordia Domini nostri Iesu Christi mortis aeternae poenas effugerit. Sed si forte contigit animam eius nondum a peccati reliquiis penitus expurgatam in abditiis illis receptaculis adhuc contineri, ubi temporarios quidem illos, verum tanto maiores perfert cruciatus. quanto longius ab eis abest conspectu, cuius vivendi certa et indubitata spe ac fiducia ex corporis sui diversorio migravit, decet nos tam benefici patroni nostri non esse immemores ac omne studium nostrum adhibere, ut precibus ac sacrificiis nostris animae illius Deum propitium reddere possimus, quo tanto citius voti sui compos effecta, conspectu illius frui possit, quem, dum viveret, summa semper coluit pietate. Quin et illud supplicii prece a Deo postulandum est, quandoquidem Regni sui successorem filium reliquit Regem coronatum et omnibus omnium totius Regni Ordinum suffragiis electum et confirmatum, ut ei gratiam suam impartire dignetur, quo paterna vestigia persequi ac pari foelicitate Regnum hoc ditionesque et populos sibi commissos regere et gubernare possit, quo vere nobis cum illo sapiente dicere liceat:

Mortuus est pater eius et quasi non est mortuus, similem enim sibi reliquit post se, in vita sua vidit et laetatus est in illo, in obitu suo non est contristatus, nec confusus est coram inimicis. Reliquit enim defensorem domus contra inimicos et amicis reddentem gratiam.

Postremo et illud supplicandum est, ut cum Regno huic, tum Ecclesiae universae, pacem Deus et tranquillitatem largiatur, atque ut ceptum Concilium Ecumenicum ad optatum exitum perducatur, quo sopitis omnibus religionis dissidiis, id ipsum sapiamus omnes, id ipsum dicamus, idem sentiamus, ut, sicut unum Dominum, unam fidem, unum baptismum, unum Deum Patrem nos habere profiteamur, ita unam Matrem Ecclesiam agnoscamus, unum corpus, unus spiritus efficiamur, sicut vocati sumus in una spe vocationis nostrae, ac sufferentes invicem in charitate solliciti sumus<sup>2)</sup> servare omnes unitatem spiritus in vinculo pacis.

Quare vos, supra expressos, ac fideles omnes Diocesis nostrae per viscera charitatis invitamus et exhortamur, vobis vero non exemptis in virtute sanctae obedientiae mandamus, exemptos autem in Domino requirimus, primum ut exequias defuncto Regi nostro ea, qua par est, pietate fieri curetis, atque ut, quoties sacrificium mediatoris offertis ad placandum Deum, non vivis magis quam mortuis, qui membra sunt eiusdem corporis, cuius et nos institutum, memores illius sitis ac Deum diligenter praece-mini, ut illi in Christo quiescenti locum refrigerii, lucis et pacis indulgeat. Deinde singulis feriis secundis, quartis et sextis processiones et supplicationes fieri curetis pro diuturna incolumitate et foelici statu Serenissimi Domini, Domini Sigismundi Augusti, Regis nostri, et Domini clementissimi, ut ei Deus det paterna vestigia persequi et faciat super eum requiescere Spiritum suum, Spiritum sapientiae et intellectus, Spiritum consilii et fortitudinis, Spiritum scientiae et pietatis, et repleat eum spiritu timoris sui. Postremo pro pace, tranquillitate, unitate non Regni magis huius, quam Ecclesiae totius. Vobis vero, verbi Dei ministris, mandamus, ut ex loco superiori populum hortemini, quo hisce de rebus omnibus diligenter Deo supplicet, processionibus frequens intersit, quo conversi ad Dominum puro

corde ac certa fiducia misericordiam eius implorantes, exaudiri tandem ab illo mereamur. Volumus autem, ut hunc processum nostrum unus ad alterum sibi viciniorem, sub poena trium marcarum, transmittat, ultimus vero ipsum Officiali sive Decano loci representet. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est subimpressum. Datum Cracoviae, die decima Aprilis, MDXLVIII.

z) sic in ms.

\*) *Tres orationes, quae sequuntur epistolam Samuelis Maciejowski, sunt probabiliter a Stanislao Bojanowski duci missae, una cum epistola N. 1100.*

II: *Canonicorum Cracoviensium oratio, qua Sigismundum Augustum post parentis sui mortem, ad suscipiendum Regnum e Lituania anno Domini MDXLVIII, XXIII Mai, Cracoviam venientem, exceperunt per Philippum Padniewsky.*

Cum in hoc publico omni luctu, quem ex interitu inclyti Regis, patris Tui, accepimus, Sigismunde Auguste Rex, adventus Tui fama omnium Ordinum animos recreasset atque a merore pioque et iusto desiderio ad gratulandum Tibi cunctos avertisset, nos quoque, pietate et devotione nostra erga Maiestatem Tuam minime inferiores, huc Tibi obvii processimus, ut animis nostris ingens gaudium ex optatissimo ad nos adventu et aspectu Tuo hauriremus. Etsi enim recordatio pii moderatique imperii ac ingentium beneficiorum, quibus parens Tuus, nunquam sine praefacione honoris nominandus, saepius ordinem affecit nostrum, etsi, inquam, desiderium tantae virtutis subinde animos nostros commovet, tamen cum imaginem eius vivam in Te cernimus, non amississe nos Principem, sed commutasse arbitramur. Quamvis parentem eum verius patriae eiusque Principem et Dominum appellare licet, vel quod ita imperavit nobis, ut iustus pater probis filiis, vel quod lucem plane et decus pristinum Regno huic reddidit. Sed nec ille maius monumentum sui nominis aut graciosius nobis relinquere potuit, quam Te, talem filium, qui eum non istis lineamentis corporis solum, sed virtute etiam repraesentares. De Te quoque non tantum est meritum, quod Regnum amplius et augustius, quam a maioribus suis accepisset, quam quod illam perpetuo duraturam haereditatem laudis et gloriae, qua nulla melior liberis a parentibus tradi potest, relinquerit<sup>z)</sup> Tibi, in quam non minus quam in Regnum successisti, neque tuendum solum, sed propugnandum etiam suscepisti, si modo Tu is es, ut profecto es, quem et esse Te et fore semper nobis persuadebamus, natum videlicet ad decus et laudem perpetuamque salutem et incolumitatem Regni huius. Unde et Augusti nomen a parentibus, augurantibus iam futuram claritatem Tui nominis, inditum erat, solacium Tibi quoque haut parvum in luctu habere Te domesticae virtutis tam evidens exemplum, quod intuens nunquam aberrare in cursu virtutum atque laudum Tuarum queas.

Quamvis et diversis virtutibus nonnulli etiam apud nos Reges, maiores Tui, eandem laudem consecuti erant, cum ad id quisque, quod natura optime praestare posset, administrandi Regni artem et rationem accomodaret, sed eundem tamen, quem et sapientissimus parens Tuus, scopum atque finem omnes sibi illi proponebant, videlicet communem omnium utilitatem, quibus praeerant, suam esse putabant, ad eamque curas atque cogitationes suas dirigebant, in summa aequaliter totum Reipublicae corpus curabant. Iis artibus parens Tuus charus suis, admirabilis finitimis omnibus et hostibus etiam erat. Unde et senectute iam valetudineque tocius corporis affectus, sedens in lectulo suo, maiores conficiebat res

sola nominis sui fama, quam sperare aut optare interdum licebat. Et cum omnia bellis passim arderent, sola Polonia, propter divinam parentis Tui sapientiam, constantiam et religionem ac servatum eum, qui a maioribus traditus est nobis, christianae fidei cultum, expers omnis mali et calamitatis fuit, cum et in eam diem nonnulli adhuc populi temeritatis suae, nonnulli violatae atque neglectae religionis poenas pendant.

Atque utinam Regnum hoc iis Te omnibus<sup>a)</sup> accipiat, ut quidquid aegrum est, sanes, quidquid debile est, reficias, iurisque ac legum aequalitate foveas cuncta atque gubernes, ut in pace sapientia, in bello fortitudo et victoria, in omnibus denique rebus foelicitas comes, vel divina potius gratia, Tibi adsit, ut, sicuti appellaris Augustus, ita sub imperio Tuo augusta etiam omnibus aureaque secula appareant. Quam ob rem nos quidem, quod foelix et faustum Tibi sit, vota hic faciebamus, instituto atque mandato sapientissimi Pontificis nostri, pro adventu Tuo solemni-busque sacris et praecacionibus adhibitis, Deum Optimum Maximum invocabamus, ut caelestem illam sapientiam Tibi inspiraret Teque erudiret, quemadmodum ita praeesses nobis, ut nos omnes, qui imperio Tuo continemur, quam beatissimi appellari possimus, quod utique antiquissimum Tibi esse constanti omnium fama atque sermone celebratur. Quod reliquum est, Tibi nos, Tibi fortunae nostras et Collegii huius, Tibi sacra et religiones, quarum Te Deus defensorem, nos interpretes esse voluit, commendamus, ut quae per tot secula a maioribus Tuis sancte et inviolate servata, per parentem Tuum vero aucta et propagata sunt, sub Tuis auspiciis et salutari moderatione imperii salva permanere possint. Dixi.

a) *in ms.* omnibus

z) *sic in ms.*

### III: Oratio Collegiatorum per Benedictum Cosmium habita.

Nihil prius habuimus, Serenissime Princeps, quam ut Sacram Maiestatem Vestram, optate ad nos advenientem, primo quoque tempore conveniremus, officium illi nostrum, observanciam cultumque singularem declaraturi ostensurique, quantum animi quantumque solatii ex hac optatissima illius praesentia nobis accesserit. Diceremus gaudii quoque et laeticiae, nisi id nominis eo mortis casu, qui nuper accidit, plane ammisserimus. Quo casu<sup>a)</sup> omnes omnium ordinum, aetatum atque condicionum homines graviter sane ac acerbe concussi et attriti sunt adeo, ut in omnia alia potius, quam in laeticiam applausumque discedant ostendantque pro gaudio luctum, pro cultu squalorem, lachrimas atque maerorem. Quo in maerore sustinendo quoniam Sacra Maiestas Vestra tanto magis prae ceteris nunc laborat atque aestuat, quanto propiori generis ac sanguinis coniunctione illi mortuo accesserit, inde effici necesse est, ut quem sermonem nostrum in decantandis laboribus rebus consummere debebamus, eum ad oriendum Sacrae Maiestatis Vestrae animum convertamus oportet.

Itaque etsi pii vereque amantis filii sit morte parentis commoveri illiusque casum suum esse ducere, quod hac una generis coniunctione nihil unquam dederit natura hominibus neque charius, neque sanctius, tamen quoniam Deus Maximus, qui Sacrae Maiestati Vestrae illum parentem antea dederat, repetendi illius, cum vellet, ius sibi reliquit, erit prudentiae Sacrae Maiestatis Vestrae voluntatem Dei suam esse existimare. Ne non tam Deo illa obsequi, quam repugnare videatur, cuius omnes animi sensus, voluntatis nutus et observare et approbare debet is, qui se verum illius cultorem dici expetit. Decessit ille e vita tanquam e sta-

cione, suo ac legitimo in tempore, ut in hoc ultimo vitae eius actu plaudendum potius sit quam dolendum, non quia extinctus est, sed quia in ea aetate extinctus, in qua et mori optabile est et vivere molestum, ne dicam ad nullas res noxium. Quoad potuit, commode ac cum dignitate hic fuit, atque ita fuit, ut suorum nobis tum factorum, tum dictorum memoriam atque recordationem charissimam iucundissimamque relinqueret. Nunc cum diucius hic esse non posset, eo abiit, ubi cum amplissimo illo ac caelesti Patre inter divos letus ac hylaris nunc evo perpetuo ita fruitur, ut huius mundanae, hoc est miserae ac aerumnosae vitae meminisse nollet, nedum velit hunc sibi a nobis dolorem praestari.

Quod qui facit, non officium suum facere, sed foelicitatem illi invidere putandus sit, ad quam ille morte intercedente certissime commigravit. Nam non dubium, quin eam sanctissimo fidei, religionis, pietatis vitaeque instituto abunde meruerit. Nam quod ad nos, vel potius ad omnes attinet, desiderium ammissi senis spe ac dignitate relictus iuvenis indies lenimus. Vivit nobis in filio pater, vivit etiamnum spiratque, ut non tam ille extingui, quam in alio sua munia exequi videatur. Qui igitur sancte, prudenter, temperate, summa gracia, summa cum dignitate ad ultimam vitae suae senectam vixerit, eius memoriam pietate et benevolentia, non luctu aut animi aegritudine prosequendum esse.<sup>2)</sup>

Eam ob rem Sacram Maiestatem Vestram rogamus, dolori ut modum poneret seque ad tranquillitatem verteret. Daret hoc parenti mortuo, qui id procul dubio a filio suo flagitat, daret suis omnibus, qui ex hoc luctu eius plurimum molestiae dolorisque capiunt, postremo daret charissimae iucundissimaeque matri suae. Ea enim, dum filium lugentem spectat, dolorem ammissi coniugis sui magis ac magis renovat ac obductam meroris cicatricem subinde refricat. Quin potius Sacra Maiestas Vestra mentem suam, ab omni alia cogitatione aversam, ad regendos populos suos traducat atque cum prudentissimo eodemque Augustissimo Senatu suo paribus studiis paribusque auspiciis Regni huius commodis consulat. Hoc parentis anima, hoc rerum omnium ac temporum momenta, hoc universa Respublica, hoc religio nostra, hoc salus ac incolumitas Regni proprie postulant ac quodammodo iure suo exigunt.

Denique hoc ipsum studia nostra ac bonae litterae, quas colimus, flagitant. Quae si per se loqui possent, admirandas voces praecesque fundent. Nunc, quia loqui non possunt, nostra in eo vicaria opera uti coguntur. Suppliciter Sacram Maiestatem Vestram per nos rogant atque obsecrant, primum ut suo iudicio aliorumque Regum, Principum nationumque omni exemplo benigne illis ac clementer faveat. Fit enim nescio quo modo, ut honesta disciplinarum studia Principum neglectu plane torpeant, contra eorum favore excitentur atque reviviscant. Deinde, ut nos, earum studiosos, clementia sua prosequi dignetur eoque amoris ac benevolentiae loco apud se habere, quo Serenissimus illius parens habuit, qui mirifica voluntatis suae praerogativa nos semper prosequutus fuerat, cunctis id et admirantibus et approbantibus. Postremo, ut immunitates privilegiaque Accademiae nostrae, a maioribus illius nobis tradita ac succedentibus sibi invicem Regibus comprobata, Sacra Maiestas Vestra sua ita prompta propensaque voluntate rata ac firma esse velit. Nos contra Deum Optimum Maximum votis omnibus supplices rogabimus, ut Sacrae Maiestati Vestrae vitam foelicem ac longissimam tribuat detque ea illi velle, quae sunt optima quaeque probatissima. Idemque conatus illius bene ac laudabiliter fortunet, ut amplissimum hoc Regnum gloriamque nominis illi a maioribus traditam posset itidem vel propagare vel tueri.

a) in ms. causa

2) sic in ms.

IV: *Oratio decani capituli Sandomiriensis ad Sigismundum Augustum.*

Alii aliis de causis, Rex Potentissime, adventanti Maiestati Tuae Regiae hoc in Regnum, iam olim Tuae Maiestati destinatum, votivis et festivis gratulationibus instructi alacres occurrunt, omnes uno ore et summo consensu Maiestati Tuae gubernacula Regni et Reipublicae huius administrationem reverenter deferentes, ut novo et auspiciatissimo Maiestati Tuae imperio maeror publicus, haustus morte sanctissimi, prudentis et moderati Regis, optimi Maiestatis Tuae et patriae huius patris, leniatur, luctus laetitia mutetur. Nimirum cum ille semel ex hac luce sublatus, universi populi viam ingressus, amplius huc revocari non potest, nosque ibimus potius ad eum, ille autem non revertetur ad nos. Nos autem, qui Christi eiusque sponsae Ecclesiae ministri habemur, in hoc tantum Maiestati Tuae obviam processimus, ut gratiam et pacem a Deo et Patre Domini nostri Iesu Christi animitus Tuae Maiestati precaremur. Cuius cum Maiestas Tua vicarias in terris sibi subiectis partes gerit, Principes enim se dici novam<sup>2)</sup> in Scripturis, quod in populo Dei eius vices obeunt, primam in hoc curae regiae partem ponere debet Maiestas Tua, ut Deo et regioni Rem hanc Publicam administret, gubernet et alat, ut in populo regio sine superstitione valeat vigeatque. Nam enim omnia, tum potestas regia a Deo est, cuius itaque gloriae Tua Maiestas inservire inprimis debet. Dicit enim in Scripturis Deus: Glorificantes me glorificabo et contemnentes me reddam contemptos.

Longum esset ex Scripturis, divinitus inspiratis, omnium piorum Regum exempla colligere, quibus omnium rerum gerendarum finis<sup>a)</sup> non fuit alius, quam conservatio veri cultus Dei ac probae vitae in populo. Ex his tamen Tua Maiestas vel unum Regem Iosiam imitandum proponere velit quaesumus, qui reperto Legis libro, hoc est solido ac sincero Dei verbo, illud solum in coetu populi, in domo Domini legi curavit. Imo vero ipsemet legit cunctasque abominationes et pravas superstitiones de universis regnantibus filiorum Israel eiecit et fecit omnes in Israel ad normam unius verbi Dei vivere. Huius sancti et cordati Regis exemplo, si Maiestas Tua fucos<sup>b)</sup> ex alveariis Ecclesiae Dei explodet, si presbyteros, qui bene praesunt in sermone et doctrina, fovebit, si scripturam canonicam, quae sola est regula duxque vivendi, inventis humanis obscurari non patietur, si viris belli et pacis artibus claris suam in Rempublicam dignitatem suosque honores restituet, si iusticiam, unicum Regnorum omnium robur et firmamentum, publice privatimque tuebitur, reliqua omnia Tuae Maiestati prospere evenient. Sagittae Tuae Maiestatis erunt peracutae, cor hostium configent. Populi cadent sub te, dissipabuntur inimici tui et fugient, qui oderunt te, a facie tua, solium Tuae Maiestatis in aeternum stabit, siquidem dilexeris iusticiam et oderis iniquitatem. Intende igitur, iam prospere procede et regna. Benedicat Tibi Dominus et custodiat te, ostendat Dominus faciem suam tibi et misereatur tui, convertat Dominus vultum suum ad te et det tibi pacem. Dixi.

a) *adest aliud huius orationis exemplum, in quo verbum: finis adest, dum in alio deest.*

b) *in textu: fures, sed in margine correctum in: fucos*

z) *sic in ms.*

Goraj, 10.IV.1548.

*Stanislaus Cikowski de Wojstawice*  
*Alberto in Prussia duci*  
*Ioannem Jabłoński, peditum ductorem, commendat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.375.*

Cracoviae, 11.IV.1548.

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis, R.P. cancellarius,*  
*Alberto in Prussia duci*  
*de nuntiis a Sigismundo Augusto ad imperatorem mittendis.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.375.*

*Illustrissime Princeps etc.*

Qui Illustritati Vestrae visi prae caeteris idonei sunt, hi meo quoque iudicio prae caeteris, ut legationibus his fungerentur, digni visi sunt, nisi quod Dominus Palatinus Marienburgensis<sup>1)</sup>, ne quid oneris eiusmodi sibi imponeretur, neve legationis deinceps aliquo munere fungi iuberetur, postulaverat. Alterum<sup>2)</sup> vero illum nominaveram ego in meis ad Regiam Maiestatem literis, nisi quod expedire magis iudicabant, ut dubiis his temporibus a civitate Gedanensi ne abesset. Itaque cum quales vellemus non possemus, quos potuimus, eos mittere fuit necesse, cum praesertim sumptus maligne suppeditaretur. Fieri autem potest, quod nondum profecti sunt. Cumque mors haec inopinata Regiae Maiestatis omnia consilia turbaverit, si nondum profecti fuerunt, audita morte Regiae Maiestatis, fortasse a protectione abstinerunt, ita ut integra sint adhuc omnia. Quamquam de eo quoque dubito, num sit mittere necesse, quandoquidem Dominus Palatinus Siradiensis<sup>3)</sup> nihil esse nobis hoc quidem anno a Magistro<sup>4)</sup> aut a quocunque alio ex partibus illis metuendum dicit.

Quicquid tamen visum erit Illustritati Vestrae de mittendis Nunciis statuere, speramus adfuturam brevi Maiestatem Regiam. Ad eam scribet Illustritas Vestra, simul etiam de sua voluntate me certiozem reddet. Quod potero, libenter in illius gratiam praestabo... Cracoviae, XIa Aprilis, anno Domini MDXLVIII.

a) Vestre Illustrissime Dominationis  
servitor et capellanus  
Samuel Episcopus Cracoviensis et Regni Poloniae  
Cancellarius subscripsit<sup>b)</sup>.

a)-b) *manu propria.*

1) *Achatius Czema.*

2) *Ioannes a Werden.*

3) *Stanislaus Laski.*

4) *Volfgangus Schutzbar.*

Sandomiriae, 11.IV.1548.

*Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, Alberto in Prussia duci*

*se excusat, quod de obitu regis [Sigismundi] non scripsit: utile censet fore, ut dux in persona funeri regis et id secuturis Comitibus intersit; de certo negotio [matrimonio regis Sigismundi Augusti cum Barbara Radziwiłł] coram se duci relaturum nuntiat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.375.*

*Illustrissime Princeps etc.*

Quod Illustrissimae Dominationi Vestrae nihil de obitu Sacrae Regiae Maiestatis scripsi, partim ideo feci, quod in nunciandis novis, praesertim si quae sinistra aut tristia sunt, alios antevertere nunquam studeo, partim etiam, quod sperarem Reverendissimum Dominum Episcopum Cracoviensem,<sup>1)</sup> ita ut Sacrae Regiae Maiestati aliisque significavit, sic etiam Illustrissimae Dominationi Vestrae ea de re tam celeriter copioseque scripturum, ut supervacaneum esse existimarem ad Illustrissimam Dominationem Vestram quidquam ea de re literarum dare. Proinde ut Illustrissima Dominatio Vestra hancce meam ea de re scribendi intermissionem boni aequique consulat, maiorem in modum peto. Caeterum non dubito Sacram Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, pro ea affinitatis ac necessitudinis coniunctione, quae Maiestati ipsius cum Illustrissima Dominatione Vestra intercedit, Illustrissimam Dominationem Vestram ad iusta Regiae Maiestati persolvenda vocaturam.

Quando vero sub idem fere tempus Comitibus quoque Regni celebrare Sacra Regia Maiestas decreverit, in quibus sane multa de summa rerum communium deque aliis plurimis ac gravibus Reipublicae huius negotiis agitari tractarique credibile est, Illustrissimam Dominationem Vestram (si hoc citra magnas molestias graveque aliquod dispendium facere Illustrissimae Dominationi Vestrae per rerum suarum rationes liceat) funeri Regiae Maiestatis Comitibusque istis interesse perutile Reipublicae, Illustrissimae quoque Dominationi Vestrae non incommodum fore censeo.

Illud autem negotium, quod Illustrissima Dominatio Vestra Regiam Maiestatem prae manibus habere significavit, iam omnino confectum esse constat. Tametsi autem vulgo quosdam quasi eius rei authores insimulari passimque traduci non ignorem, tamen Illustrissima Dominatio Vestra, si Comitibus istis interesse dignabitur, ex me coram cognoscet, quisnam potissimum quoque consilio vel qua spe huiusce facti primus author atque inceptor fuerit, et quam deinde, sed post tempus, rei inceptae obviam ire obsistereque frustra voluerit...

Datae Sandomiriae, 11 die mensis Aprilis<sup>\*)</sup>, anno Domini MDXLVIII.

*Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae*

*a) servitor*

*Ioannes Comes in Tarnow etc. subscripsit.<sup>b)</sup>*

a)-b) *manu propria.*

1) *Samuel Maciejowski*

*\*) Epistola in Archivo posita est inter epistolas de die 2.IV.1548.*

N. 1081.

Juberszniki, 12.IV.1548.

*Benedictus Młyński, capitaneus Malavicensis,  
Alberto in Prussia duci  
de Michaeli capitaneo in Stradaun, queritur.  
(Polonice)*

*Sigill.*

*(Adest versio germanica)*

*H B A, B 2, K.375.*

N. 1082.

Ragnetæ, 12.IV.1548.

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci  
de periculis, ex variis partibus paci imminentibus, et de nimia securitate  
ac ignavia in conspectu eiusmodi periculorum.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.375.*

*Illustrissime Princeps, etc.*

Cum hoc Seczygniewski fui Posnaniae ad diem 19 Marcii, cum ex Augusta rediret, a Regia Maestate, ut a longe specularetur, quidnam isti de nobis cogitent, missus. Non bona quidem signa pacis dicebat, sed tamen animadverti talem spiritum, pro magna parte, ex Domino Laski traxisse. Quomodocunque autem sit, melius est nos ad partem periculosiorem diligenter respicere. Quod quidem pro mea parvitate, Regiae Maestati sepe soleo inculcare. Pessime enim me habet talis nostra securitas vel potius ignavia. Verisimile est, quod Illustrissima Vestra Dominacio scribit, omnia genera hostium contra nos incitare istos velle. Et nunc nescio quid aliud ageret Ducis Moszkoviae<sup>1)</sup> Nuncius, Hanns von Gosler, Germanus. Qui nunc Auguste est.

Praeterea, si ab omnibus aliis partibus, quod fere possibile non est, pacem habeamus, certe hoc periculum nobis imminet, quod aut Romanorum aut Turcarum<sup>2)</sup> Imperator non cogere cum tempore volet, ut pro se contra alterum bellum iuvenus. Dominus Deus noster implorandus est, qui hec discrimina amovere nobisque in bonum vertere potest.

Habui obvium Dominum Cancellarium<sup>3)</sup>, qui de illo turpi negotio male ominatur. Paciencia! In mala hora soletur nos Deus. In re mala bono animo esse dimidium est mali... Ex Ragneth, 12 Aprilis, 1548.

Volo (inquimus) fidem servare, eciam si extrema experiunda sint, quasi vero non idem sit crimen, turpiter et illicite fidem datam servare, et honeste et licite datam non servare. O Episcopo Cracoviensis!

Servitor

Stanislaus Boianowski.

1) Ioannes IV.

2) Solimanus II.

3) Samuel Maciejowski.

Cracoviae, 12.IV.1548.

Stanislaus Hosius, canonicus Cracoviensis, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci  
de legatis ad imperatorem et alios principes Imperii mittendis.

Sigill.

Iam ed.: Hipler-Zakrzewski AHP. IV, Card. Hosii Epistolae, I, 283.  
HBA, B 2, K.375.

Illustrissime Princeps etc.

Actepi ea, qua par est, reverentia Illustrissimae Dominationis Vestrae literas, quibus mandare mihi dignatur, ut operam meam interponam, quo duo isti Legati designentur de iis rebus, quae ad Illustrissimam Dominationem Vestram atque ad terras Prussiae Regnumque universum pertinent, Magnificus Dominus Achatius Czema, Palatinus Marieburgensis, et Generosus Dominus Ioannes a Verden, Proconsul civitatis Gedanensis. Non alios magis fore idoneos ad munus hoc legationis tam arduis de rebus obeundum ipse quoque iudicabam, quamlibet exile sit iis de rebus iudicium meum. Sed visus est alius abhorrere ab hoc munere, alius vero cum esset nominatus in literis Reverendissimi Domini,<sup>1)</sup> certis ex causis prestare existimatum est, ut ne civitate Gedanensi dubiis et periculosis temporibus iis excederet. Sed quando ita accidit, ut Sacra Maiestas Regia, Dominus noster et pater patriae clementissimus, e corporis sui diversorio aeternam illam in domum migraret, video consilium hoc mittendorum legatorum morte illius nec opinata prorsus impeditum esse, si modo perfecti ante non sunt, quam nuntium de morte actepissent.

Itaque si nondum legatione functi sunt, esse adhuc omnia integra facile Illustrissima Dominatio Vestra perspicit, ut, si mutari Legatos velit, scribat ad Sacram Maiestatem Regiam. Non dubito, quin facile quod volet obtinebit. Quamvis et de eo haberi deliberatio potest, mittendi-ne sint aliqui Nuntii ad Serenissimum Dominum Daniae Regem<sup>2)</sup> et reliquos Illustrissimos Principes, quando pacem confecisse se Magnificus Dominus Palatinus Siradiensis<sup>3)</sup> et scripsit ante et nunc coram etiam ipse narrat. Periculum enim est, ne Caesareae Maiestati suspecta sit haec Legatorum missio. Quicquid tamen Sacrae Maiestati Regiae et Illustrissimae Dominationi Vestrae et Dominis Consiliariis visum fuerit, quandoquidem hoc quidem anno vacui fore metu videmur, nihil esse in mora periculi videtur, modo ut qui designati sunt, iniuncto sibi munere functi iam non sint. Quicquid erit, in quo ego Illustrissimae Dominationi Vestrae inservire possim, nullum in me fidelis servitoris officium requiri paciar. Ac summo studio ea, quae velle Illustrissimam Dominationem Vestram intellexero, pro virili mea perficienda curabo. Quamquam fieri potest, ut ipsa huc Illustrissima Dominatio Vestra veniat ac res suas omnes ex animi sui sententia conficiat... Datum Cracoviae, XII Aprilis, anno Domini 1548.

a) Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae  
humilis servitor  
Stanislaus Hosius.<sup>b)</sup>

a)-b) manu propria.

1) Samuel Maciejowski

2) Christianus III.

3) Stanislaus Laski.

Sandomiriae, 16.IV.1548.

*Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R. P. capitaneus, Alberto in Prussia duci de certis in omnibus mutationibus ob mortem regis secuturis; de negotio nuntiorum ad principes Imperii mittendorum; de bello ex parte magistri Ordinis Theutonicorum hoc anno non metuendo.*

*(Schedula adiuncta)*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.375.*

Illustrissime Princeps, etc.

Non dubium est, uti ipsa Illustrissima Dominatio Vestra secum facile perpendit, nuperam Sacrae Regiae senioris Maiestatis mortem, quae nondum, dum haec scriberet, Illustrissimae Dominationi Vestrae obnuntiata erat, plurimas sequuturas esse mutationes. Tamen si ea, quae se recenti legatione sua Dominus Laski, Palatinus Siradiensis, perfecisse praedicat, processura sunt, bella Prussiae causa hoc anno non erunt pertimescenda, dabiturque spatium et tempus altius et maturius de his, quae scribere dignatur Illustrissima Dominatio Vestra, tractandi et consultandi. Ubi vero haec de pace excitata expectatio immutaretur et Magister ille Germanicus<sup>1)</sup> aliquid hostilis moliri niteretur, de ablegandis Nuntiis ad eos ipsos Serenissimum et Illustrissimos Dominos Principes cum Sacra Regia superstite Maiestate iniretur diligens, necessaria et accurata consultatio.

De Domini Palatini Marienburgensis<sup>2)</sup> apposito defungendis gravioribus legationibus ingenio idem cum Illustrissima Dominatione Vestra sentio. Dominum Ioannem a Werden similiter virum industrium esse semper iudicavi omnique opera et studio meo contendam, ut hisce legationibus obeundis isti deputarentur. Opus autem est, ea res moram aliquam ut perferat, quod Sacra Regia Maiestas, cum cuius Maiestate ea res iam veniet tractanda, a Regno abest nunc.

Non solum autem hisce Illustrissimae Dominationis Vestrae votis et desideriis inservire sum paratus, verum etiam et in ceteris, quae per me cunque hoc in Regno praestari possint, meam et observantiam et promptissimam serviendi voluntatem lubens et alacer Illustrissimae Dominationi Vestrae probabo... Datum Sandomiriae, 16 Aprilis, anno Domini MDXLVIII.

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae

a) servitor

Ioannes Comes in Tarnow etc. subscripsit.<sup>b)</sup>

a)-b) manu propria.

1) Volfgangus Schutzbar.

2) Achatus Czema.

*Schedula adiuncta:*

Si quid autem novi isthic emergerit ob mortem Sacrae Regiae Maiestatis, id nobis obscurum non erit. Habemus enim illic eos, qui nobis id omne enuntiare non negligent. Nos vero tempestive, cognito aliquid eiusmodi, mitteremus Nuntios istic, qui agerent, ne quid mutaretur ob Regiae Maiestatis mortem.